⁵⁹ GOTTOFREDO DA TRANI (GOFFREDUS TRANENSIS), *Summa super titulis Decretalium. Novissime cum repertorio et numeris principalium et emergentium questionum impressa*, ed. Lyon 1516 (rist. anast. Aalen 1968), f. 199 rb, p. 399, Liber V, tit. *De calumniatoribus*.

⁶⁰ Si veda in proposito l'ultima parte del titolo *De calumniatoribus* della *Summa Codicis* di Azzone: [in rubr. tit. 'De calumniatoribus' (Cod. 9.46)]: "*Punitur autem calunnia solo iudicis officio cum crimen intentatum non esse commissum in sententia declaratur, sed postea ex intervallo non potest, ut infra eodem l. i (Cod. 9. 46. 1), sed incontinenti videtur posse, ut ff. ad Turpil<ianum> l. i §*

quest'opera, infine, la calunnia è compresa tra quei pochi casi in cui è consentita la sanzione di un reato in assenza dell'atto d'accusa: "*Item plerumque de crimine agitur, nec est necessaria libelli conceptio, sed sine accusatore ad penam proceditur ... Item in calumniatore tempore sententiae, postea non...*"⁶¹.

6. CONCLUSIONI.

Da questi punti fermi non si discosterà neanche la scienza canonistica successiva, che, tuttavia, si troverà nella necessità di dover affrontare problematiche sempre più complesse generate dal progredire degli studi e dalla produzione normativa dei pontefici⁶². Una legislazione quest'ultima che, nello specifico caso del *crimen calumniae*, interverrà soprattutto in merito al sistema di sanzioni applicabili al reato⁶³. Senza procedere con ulteriori approfondimenti si possono formulare alcune riflessioni conclusive. L'analisi delle modalità secondo le quali andava a

*Calumniatoribus (Dig. 48. 16. 1. 2) ibi reo absoluto, nam que incontinenti fiunt videntur inesse, ut supra de pactis, Petens (Cod. 2. 3. 27) et ff. si cer<tu> pet<etur> l. Lecta (Dig. 12. 1. 40), vel absoluto quo ad animi cognitionem ar. ff. de ver<borum> sig<nificati>one, Fugitiuus (Dig. 50. 16. 225)" (ed. Papie 1506 [rist. anast. in *Corpus Glossatorum Juris Civilis*, II, Augustae Taurinorum 1966], p. 343a). Notizie e indicazioni bibliografiche su Azzone, uno dei massimi esponenti della Scuola della Glossa civilistica, e la sua attività scientifica e didattica, si vedano, da ultimo, MAUSEN, Y., «Azone», in *Dictionnaire des grandes oeuvres juridiques...*, cit. pp. 24-28; CONTE, E., LOSCHIAVO, L., «Azzone», in *DBGI*, I, pp. 137-139.*

⁶¹ Cfr. GOTTOFREDO DA TRANI (GOFFREDUS TRANENSIS), *Summa super titulis Decretalium...*, cit. f. 196va/b, p. 394: [Liber V tit. 'De accusationibus, inquisitionibus et denunciationibus']: "*Debet autem accusator inscribere et se ad penam talionis obligare, idest ad talem penam qualem accusando inferri intendit, quia calumniantes ad vindictam poscit similitudo supplicii, ut ii q. ult. Quisquis (C. II q. 8 c. 3) et q. iii Calumniator et c. qui non probat (C. II q. 3 cc. 2 e 3) ... Item est sciendum quod in accusationibus non semper necessaria est libelli conceptio, ut in leui crimine ... Item plerumque de crimine agitur, nec est necessaria libelli conceptio, sed sine accusatore ad penam proceditur ... Item in calumniatore tempore sententiae, postea non ut C. de calumn<iatoribus> l. i (Cod. 9. 46. 1), ii q. iiii (sic!) § notandum (C. II q. 3 dictum post c. 8), ff. de bo<nis> liber<torum> l. qui cum maior § Si libertus (Dig. 38. 2. 14. 6)"*.